

IKŠĶILES VĒSTIS

Nr. 8 (304), 2019. gada 9. augusts

Ārvalstu solisti slavē Operetes festivālu

4. lpp. ▶



Skatāma kolekcionāra Roberta Kulpes izstāde

5. lpp. ▶



Jau sestdien – „IKfest”!

5. lpp. ▶



Tautas sapulcē nolemj vērsties pie Valsts prezidenta

1. augustā Ikšķiles novada pašvaldības organizētajā Tautas sapulcē Ikšķiles novada iedzīvotāji kopā ar Ikšķiles novada pašvaldības vadību pārrunāja situāciju, kādā Ikšķiles novads atrodas saistībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) izstrādāto administratīvi teritoriālās reformas modeli, kā arī diskutēja par turpmāko novada attīstību.

Sapulces ievadā Ikšķiles novada iedzīvotājus uzrunāja Ikšķiles novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš, kurš pateicās visiem, kuri piedalījās maijā organizētajā aptaujā: „Tā bija iespēja iedzīvotājiem paust savu viedokli un nostāju par Ikšķiles novadu kā patstāvīgu Latvijas Republikas administratīvo teritoriju. Aptaujas rezultāti ir iesniegti VARAM un tās vadītājam Jurim Pūcem. Diemžēl, tiekoties 18. jūlijā VARAM konsultācijās ar Ikšķiles, Ķeguma, Lielvārdes un Ogres novada pašvaldību domes deputātiem par Ogres novada apvienoto administratīvo teritoriju, ministrs atbildi nesniedza ne par aptaujas rezultātiem, ne uz iepriekš sagatavotajiem jautājumiem, vien uzsvēra, ka Ikšķiles novads nākotnē nevarēs saglabāt



Ikšķiles novada domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš uzrunā Tautas sapulces dalībniekus.

savu neatkarību. Tāpēc Ikšķiles novada pašvaldība organizē Tautas sapulci, lai kopīgi lemtu par tālāko rīcību.”

Prezentāciju par galvenajiem Ikšķiles novada sociālekonomiskajiem datiem sniedza Ikšķiles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Česlavs Batņa. Viņš uzsvēra: „Uzsākot administratī-

vi teritoriālo reformu, no VARAM puses tika noteikts uzstādījums – Latvijā veidot ekonomiski attīstītas teritorijas. Ikšķiles novadam ir Pierīgas novadiem raksturīgie sociālekonomiskie rādītāji, taču mūsu paustā vēlme dabiskajai un loģiskajai virzībai uz Rīgas pusi tiek klaji ignorēta un liegta. Manā ieskatā, VARAM pauž nihilistis-

ku attieksmi pret iedzīvotājiem, kopskaitā 3248 Ikšķiles novada pārstāvjiem, kuri gāja uz aptauju un ar savu balsi izteica stingru nostāju par Ikšķiles novada administratīvo neatkarību.”

Arī vairāki klātesošie Ikšķiles novada iedzīvotāji pauda savu skatījumu, kurā saredz virzību uz Rīgu, nevis Ogrī. Tika minēts,

ka šāda tuvināšanās galvaspilsētai nav tikai mūsdienu modernās dzīves tendence, bet gan jau vēsturiski Ikšķile bijusi Pierīgas teritorija.

Tika izteikts ierosinājums aktīvi meklēt sabiedrotos un viēnoties ar tiem novadiem, kuri ir pret VARAM izstrādāto reformas modeli, lai kopīgi publiski paustu savu pretestību uzspiestajam un nepamatotajam pārmaiņām.

Kā viens no tālākās virzības ceļiem tika minēts redzējums, ko saskata arī Latvijas Pašvaldības savienība, proti, par divu līmeņu pašvaldības modeli.

Ikšķiles novada pašvaldība labprāt saņemtu ierosinājumus turpmākajai darbībai. Ikviens ir aicināts sniegt savus priekšlikumus, rakstot uz e-pasta adresi dome@ikskile.lv.

Tautas sapulces dalībnieki piekrita ierosinājumam spert nākamo soli – vērsties pie Valsts prezidenta. Tikš sagatavota vēstule, kuras atbalstam tiks vākti paraksti. Informācija par to, kur un kad būs iespēja vēstuli parakstīt, tiks publicēta Ikšķiles novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ikskile.lv. Nākamā Tautas sapulce plānota 29. augustā plkst. 19.00 Ikšķiles novada pašvaldības domes zālē Peldu ielā 22.

Ikšķile pulcē politiski represētos no visas Latvijas

3. augustā Ikšķilē notika Latvijas Politiski represēto apvienības rīkotais 21. politiski represēto personu salidojums.



Salidojuma dalībnieki sveic Valsts prezidentu Egilu Levitu pēc viņa svinīgās uzrunas Ikšķiles estrādē.

Salidojumu atklāja Latvijas Politiski represēto apvienības priekšsēdētājs Ivars Kaļķis. Salidojuma ieskaņā tika ienesti Latvijas

valsts un Politiski represēto apvienības karogi, skanēja Latvijas valsts himna. Ar klusuma brīdi klātesošie pieminēja pērn aizsaulē aizgājušos vairāk nekā 800 represētos.

Politiski represēto salidojumā piedalījās arī Valsts prezidents Egils Levits.

„Jūs, šeit klātesošie, nonācāt tur, tālajos izsūtījumos, tāpēc, ka okupācijas vara baidījās no jums, no jūsu spēka un stipruma. Par spīti tā laika varas ļaunumam, jūs spējāt saglabāt ticību sev, ticību savai valstij un sniegt šo ticību nākamajām paaudzēm, tāpēc ir svarīgi, ka jaunā paaudze ieklausās jūsos, un arī šodienas pasākumā ir ne vien sirmas galvas, bet krietns pulks gados jaunu cilvēku.”

2. lpp. >

IKŠĶILES NOVADA PAŠVALDĪBA AICINA IEDZĪVOTĀJUS UZ

TAUTAS SAPULCI

29.08 29. augustā plkst. 19.00

Ikšķiles novada pašvaldības zālē (Peldu iela 22)

Sapulces tēma: ADMINISTRATĪVI TERITORIĀLĀS REFORMAS VIRZĪBA IKŠĶILES NOVADĀ

#IkšķileMŪSUnovads #ParIkšķilesnovadu

Ministrs Pūce sarunās nepieļauj iespēju saglabāt Ikšķiles novada neatkarību

18. jūlijā Ogrēs novada pašvaldībā notika Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) konsultācijas ar Ikšķiles, Ķeguma, Lielvārdes un Ogres novada pašvaldību domes deputātiem par Ogres novada apvienoto administratīvo teritoriju. Ikšķiles novada pašvaldības domi pārstāvēja visi deputāti. Pirms konsultācijām tika dalīts informatīvais materiāls „Pašvaldības profils. Apvienotais Ogres novads”.

Oficiālajās konsultācijās piedalījās vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Juris Pūce, Valsts sekretāra vietnieks reģionālās attīstības jautājumos Aivars Draudiņš un izdevniecības „Jāņa sēta” pētījumu biznesa virziena vadītājs, galvenais redaktors Jānis Turlajs.

Ministrs Juris Pūce informēja, ka šī tikšanās ir daļa no sabiedriskās apspriešanas procesa – konsultācijas ar pašvaldībām, savukārt otrajā daļā plānotas tikšanās ar iedzīvotājiem. Lai arī tā notiks visā Latvijas teritorijā, ministrs aicina iedzīvotājus iesūtīt savus priekšlikumus un viedokļus administratīvi teritoriālās reformas veiksmīgākai virzībai.

Tikšanās turpinājumā ministrs pievērsās jautājumam par administratīvi teritoriālo reformu, atklājot galvenos aspektus, kāpēc tā ir nepieciešama un kādi būs ieguvumi. Viņš sacīja, ka reforma tiek organizēta, lai sekmētu valsts attīstību un iedzīvotāju labklājības nodrošināšanu. Viņa skatījumā, apvienojot vairākus novadus, varēs nodrošināt kvalitatīvu dzīves vidi ikvienam iedzīvotājam.

Pūces kungs skaidri norādīja, ka Ikšķiles novads nākotnē kā neatkarīga teritoriāla vienība nevarēs pastāvēt, tādēļ tas jāiekļauj Ogres novada sastāvā. Viņš uzsvēra, ka Ikšķiles novada attīstības augstie rādītāji ir saistīti tikai ar Rīgas tuvumu, bet pašvaldības lielais ieguldījums šīs teritorijas sakārtošanā un attīstībā nav noteicošais faktors, kādēļ cilvēki izvēlas dzīvot Ikšķiles novadā.

Savukārt Jānis Turlajs savā ziņojumā par administratīvi teritoriālo reformu klātesošos iepazīstināja ar veikto analīzi „Ogres ietekmes areāls administratīvi teritoriālās reformas kontekstā”. Piemēram, tajā tika pieminēts, ka Ikšķiles novadā 2030. gadā plānots iedzīvotāju pieaugums līdz 10 930 (pēc PMLP datiem, šogad Ikšķiles novadā ir deklarēti jau 10 090 iedzīvotāji).

Pēc oficiālajiem ziņojumiem vārds tika dots deputātiem. Visaktīvāk savu viedokli izteica Ikšķiles novada pašvaldības domes deputāti. Domes priekšsēdētāja vietnieks Česlavs Batņa bija sagatavojis detalizētu prezentāciju par Ikšķiles novadu. Balstoties uz dažādiem skaitliskiem rādītājiem salīdzinājumā ar pārējiem



Ministrs Pūce iepazīstina ar administratīvi teritoriālās reformas ieceri.



Savu viedokli pauž arī Ikšķiles novada pašvaldības domes deputāts Jānis Hartmanis. Foto: www.ogresnovads.lv

novadiem, viņš norādīja, ka Ikšķiles novads apvienošanas gadījumā neiegūs ministrijas solītos uzlabojumus iedzīvotāju labklājības nodrošināšanā un novada izaugsmē.

Noslēgumā ministrs sniedza vispārīgas atbildes uz uzdotajiem jautājumiem, paužot savu nostāju par reformas nemainīgo virzību.

Savu viedokli pēc konsultācijām ar vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministru atklāja Ikšķiles novada domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš: „Ir ļoti skumji, ka sarunu process notiek diezgan vulgāri, vienos vārtos, nepieļaujot iespēju rast citus risinājumus. Tikšanās laikā mēs nedzirdējām konstruktīvas atbildes uz tiem 25 jautājumiem, kurus Ikšķiles novada pašvaldība bija iesniegusi. Mēs esam saņēmuši no VARAM tikai formālu atbildes vēstuli. Mums nav priekšstats, kā šī reforma var attīstīties kopumā, ne tikai novadā, bet arī valstī. Turlaja kunga teiktais, ka mums visiem jābūt vienlīdzīgiem, manā skatījumā, neiztur kritiku. Tas man atgādina jaunību, kad bija tāds mācību priekšmets kā zinātniskais komunisms, kurā tika deklarēts, ka visi ir vienlīdzīgi. Mūsu priekšstats ir tāds – kurš labāk māc saimniekot, tas arī labāk dzīvo. Un mūsu novada iedzīvotāji to nodrošina ar saviem nodokļiem, ar savu attieksmi. Pašvaldības pienākums ir strādāt tieši Ikšķiles novada iedzīvotāju labā, ņemt vērā viņu vajadzības. Mēs arī to cenšamies darīt.

Visi rādītāji, ko prezentēja mans kolēģis Batņas kungs, atklāja, kāda ir atšķirība starp tiem novadiem, kuros mūs piespiedu kārtā grib „ieprecināt”. Mēs tam

kategoriski nepiekrītam, jo uzskatām, ka mums jebkurā variantā jāskatās Pierīgas virzienā. Mēs esam Pierīgas pašvaldība ar ļoti labiem rādītājiem un perspektīvām attīstības tendencēm.

Diemžēl arī izveidotie kritēriji Ikšķiles novadam ir nelabvēlīgi. Minimālais iedzīvotāju skaits, kas sākotnēji tika noteikts 10 000, tagad jau palielināts līdz 15 000, ko novads nespēj izpildīt. Ir skaidri noprotams, ka pašreizējās valdības nostādnes ir virzīt šo administratīvi teritoriālo reformu tādu, kādu valdība ir iecerējusi. Tas arī mērķtiecīgi tiek darīts. Uzskatām, ka reforma ir sasteigta, nav pārdomāta un izanalizēta. Tas ir bezatbildīgi, jo no tās būs atkarīga visu Latvijas iedzīvotāju nākotne.

Tikšanās laikā izskanēja arī Pūces kunga pārmetumi, ka mēs esam rīkojušies nelikumīgi saistībā ar iedzīvotāju aptaujas organizēšanu, neminot nevienu argumentu. Sarpatām, ka viņš nav iedziļinājies aptaujas rezultātos, kaut arī bijām nosūtījuši veiktās aptaujas protokolu. Demokrātiskā sabiedrībā tiesa noteiks, kam bija taisnība.

Vadoties pēc aglomerācijas kartēm, Ikšķiles novads atrodas starp Pierīgu un Ogres novadu, tādēļ pašvaldība turpinās strādāt un meklēt risinājumus, kādā veidā tālāk attīstīt novadu. Mēs, deputāti, šo laika periodu uztveram kā ļoti atbildīgu un ieguldīsim visas pūles, lai Ikšķiles novada iedzīvotājiem administratīvi teritoriālā reforma būtu labvēlīga.”

Ikvienam Ikšķiles novada iedzīvotājam tiek aicināts sniegt savus priekšlikumus, sūtot tos uz e-pasta adresi reforma@varam.gov.lv.

Aicina pieteikt kandidātus Ikšķiles novada apbalvojumiem

Ikšķiles novada pašvaldība no 12. augusta līdz 30. septembrim izsludina kandidātu pieteikšanu apbalvojumiem „Goda novadnieks” un „Ikšķiles novada Gada cilvēks 2019”.

„Goda novadnieks” ir augstākais apbalvojums Ikšķiles novadā. To piešķir fiziskām personām par sevišķiem nopelniem Ikšķiles novada labā: mūža ieguldījumu kultūras, izglītības, sporta vai saimnieciskajās nozarēs, kā arī Ikšķiles novada attīstībā kopumā, pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti, pozitīvu Ikšķiles novada tēla veidošanu un novada vārda popularizēšanu, ilggadēju un panākumiem vainagotu darbu Ikšķiles novada labā, nozīmīgu dzīves vai darba jubileju, kā arī citiem īpašiem nopelniem.

Pretendentus apbalvojumam

„Ikšķiles novada Gada cilvēks 2019” vērtēs, ņemot vērā pretendenta sasniegumus un ieguldījumu novada attīstībā, pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti, pozitīvu Ikšķiles novada tēla veidošanu un novada vārda popularizēšanu, kā arī citus īpašus nopelnus 2019. gadā.

Iesakot kādu personu apbalvojumam, obligāti jānorāda apbalvojumam izvirzāmās personas vārds, uzvārds un kontaktinformācija, jāiesniedz apbalvojuma piešķiršanas periodā pretendenta gūto panākumu, nopelnu vai ieguldījumu apraksts, kontaktinformācija par pieteicēju (pieteicējiem).

Pieteikumi līdz 30. septembrim iesniedzami Ikšķiles novada pašvaldībā Peldu ielā 22, Ikšķilē, sekretārei vai rakstot uz e-pasta adresi dome@ikskile.lv.

APBALVOJUMU VĒRTĒŠANAS KOMISIJA

Ikšķile pulcē politiski represētos no visas Latvijas

› 1. lpp.

Tāpat man ir prieks šeit redzēt Eiropas Parlamenta deputāti Sandru Kalnieti, jo viņa ir daudz darījusi, bet vēl tikpat daudz darāmā, lai Eiropas kopējā vēsturē tiktu ietverta Latvijas vēsture ar visām tās traģiskajām lappusēm,” savā uzrunā pauda Valsts prezidents Egils Levits.

Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece savā runā akcentēja to, ka smagus un grūtus brīžus represētajiem nācies pārdzīvot daudzas reizes savā dzīvē, izejot sāpju ceļu. Daloties ar savas vecmāmiņas stāstu, I. Mūrniece atklāja: „Mana vecmāte kopā ar trim bērniem bija deportēta un dzīvoja Krasnojarskā. Diemžēl visi bērni, to skaitā mans tēvs, bija smagi slimi. Vecmātei nebija ļauts pa dienu vest bērnus pie ārsta, jo bija smagi jāstrādā kolhozā, arī palīdzību no medpunkta viņa nevarēja izsaukt. Lai glābtu savus bērnus, viņa viena pati naktī, vilkiem apkārt gaudojot, devās 20 kilometru garā ceļā līdz medpunktam pēc zālēm. Atgriezās viņa, vilku nesaplosīta, jo māti, kura pilda svētu misiju, vilki nespēj saplosīt. Tas ir stāsts par to, ka dzīvība tā laika bērniem tika dota vairākkārt – ne vien piedzimstot, bet neļaujot nomirt tur, tātumā, svešumā, izsūtījumā,” emocionāli ar savas ģimenes atmiņām dalījās I. Mūrniece.

Ikšķiles novada domes priekšsēdētājs Indulis Trapiņš izmantoja izdevību un vērsās pie Valsts prezidenta un visiem klātesošajiem, informējot, ka Ikšķilei ir prieks jau 21 gadu uzņemt šādu vērienīgu saietu, taču tas, vai šāda iespēja būs arī turpmāk, nav zināms.

„Saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu esam norūpē-

jušies par Ikšķiles novada nākotni. Šobrīd tas ir pašprietekams, uz attīstību vērstas novads, taču, vai tāds tas būs arī nākamajos gados, nav skaidrs. Tautas viedoklis, kas izteikts aptaujā, no valdības pusē netiek ņemts vērā, tāpēc ir cerība, ka šo procesu izvērtēs Valsts prezidents, kam ir starptautiska līmeņa tiesneša ilggadēja pieredze. Ikšķīlieši vienmēr ir lepmi un pagodināti viesiem parādīt savu attīstību. Arī šodien priecājos, ka esat tik kuplā skaitā, un novēlu jauku visiem dienu, piepildītu ar pozitīvām emocijām,” sacīja I. Trapiņš.

Eiropas Parlamenta deputāte Sandra Kalniete pateicās klātesošajiem, kuri ar savu pieredzi dalās un stāsta jaunajai paaudzei, ka no jebkuras, pat visbezcerīgākās, dzīves situācijas var izkļūt, un sniedz spēku nepadoties grūtībām.

„Izpratne par to, kas ir noticis aiz dzelzs priekškara, Eiropā šo gadu laikā ir mazinājusies. Tāpat arī Eiropas vēsturisko faktu pareiza izpratne un zināšanas par tiem ir jāiekļauj Eiropas Parlamenta darba kārtībā,” savas darba prioritātes atklāja S. Kalniete.

Šogad salidojumā piedalījās arī starptautiskās politiski represēto personu asociācijas „Inter-Asso” prezidents Dr. Volfgangs Kristians Fuks un citu valstu pārstāvji.

Koncertu sniedza mūziķu apvienība „Tev tuvumā” un „Putnu balle”. Saviesīgajā daļā spēlēja grupa „Opus C” no Jelgavas ar solistu Vitāliju Upenieku.

Pie grāmatu galdiem bija iespēja paņemt sev interesējošu grāmatu, kas atsūtītas no ārzemju latviešu bibliotēkām, bet par ziedojumu varēja iegūt Latvijas Politiski represēto apvienības izdoto grāmatu „Skola Sibīrijā”.

Dodas pārgājienā, iepazīstot novadu

18. jūlijā aicinājumam projekta „Iepazīsti Latvijas novadus” ietvaros doties pārgājienā un aktīvi pavadīt laiku dabā atsaucās daudz dalībnieku, arī aktīvākie pašvaldības darbinieki, atbalstot pasākuma mērķi – veicināt veselīgu dzīvesveidu un nodarbošanos ar fiziskajām aktivitātēm ikdienā, popularizēt aktīvo atpūtu kā veselību stiprinošu un relaksējošu nodarbi, kā arī stiprināt sociālo kontaktu tīklu, uzlabot savstarpējās attiecības un veicināt dažādu paaudžu saliedētību.

Pārgājiena dalībnieku uzdevums bija sekot norādēm un nokļūt līdz finišam, pa ceļam veicot dažādas aktivitātes, piemēram, atbildot uz dažādiem jautājumiem par novadu un veselīgu dzīvesveidu, veicot fiziskās sagatavotības un atjautības uzdevumus.



AS „Latvenergo” nodrošinās pazeminātu ūdens līmeni Rīgas HES ūdenskrātuvē

No 15. augusta līdz 15. septembrim, atsaucoties Ogres novada pašvaldības lūgumam, AS „Latvenergo” nodrošinās pazeminātu ūdenslīmeni Rīgas HES ūdenskrātuvē. Šajā laikā pašvaldība organizēs Ogres upes strauvmirzes dambja izbūvi.

Šajā periodā plānota ūdens līmeņa pazemināšana ūdenskrātuvē augstuma atzīmju robežās no 16,25 līdz 16,75 metriem LAS-2000,5 (Latvijas normālo augstumu sistēmā), kas būs par 1,4–1,9 metriem zemāk nekā ūdenskrātuves normālais uzstādījuma līmenis.

Minēto darbu izpildei ir saņemti visi nepieciešamie sašķaņojumi, ievērojot Rīgas HES

ūdens resursu lietošanas atļaujas noteiktos nosacījumus.

Ūdenslīmeņa pazemināšanas periodā Ogres novada pašvaldība organizēs jauna aizsargmola (strauvmirzes) izbūvi pie Ogres upes ietekas Daugavā. Aizsargmola būvniecība mazinās hidroloģisko pretestību Ogres upes lejtastecē, gultnes piesērējumu, ledu sastrēgumus, krastu nobrukumu veidošanos un ūdens līmeņa celšanās iespējas. Hidrobūve aizsargās Ogres upes gultni no piesērēšanas un sekmēs noteces un ledu netraucētu ievadišanu Rīgas HES ūdenskrātuvē palu laikā.

AS „Latvenergo” Rīgas HES strādā atbilstoši Valsts vides dienesta Lielrigas reģionālās vides pārvaldes izsniegtās Ūdens re-

sursu lietošanas atļaujas nosacījumiem. Ūdens līmeņa pazemināšana un atjaunošana Rīgas HES ūdenskrātuvē notiks pakāpeniski.

Ūdenslīmeņa svārstības būs novērojamas arī Rīgas HES ūdenskrātuves ietekmes zonā esošo pašvaldību teritorijās – Ķekavas, Ogres, Ikšķiles un Salaspils novadā. Rīgas HES ūdenskrātuves ietekmes zonā esošajiem iedzīvotājiem un strādājošiem uzņēmējiem, kuru nodarbošanās saistīta ar ūdens izmantošanu, jārēķinās ar ūdenslīmeņa pazemināšanos un jāņem vērā, ka ūdenslīmeņa atkāpšanās ir atkarīga no krastu reljefa, stāvuma vai lēzuma pakāpes.

IVITA BIDERE,
AS „LATVENERGO” PRESES SEKRETĀRE

Informācija par ES Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta „Ikšķiles ūdenssaimniecības attīstība, II kārtā” īstenošanu.

Īstenojot Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansēto projektu „Ikšķiles ūdenssaimniecības attīstība, II kārtā”, būvniecības darbi notiek A, B, C un D, E, F, G daļā.

No 2018. gada 13. augusta līdz 2019. gada 30. jūnijam ir veikti būvdarbi 59,13% apjomā.

Jūlijā un augustā kanalizācijas izbūves darbi projektā „Ikšķiles ūdenssaimniecības attīstība, II kārtā” tiek turpināti.

Ar sīkāku informāciju par projekta realizēšanu var iepazīties tīmekļa vietnē www.ikskilesmaja.lv, sadaļā „Projekti”.



Veselības veicināšanas centrs

Daugavas prospektā 34, Ikšķilē

Tālruna numurs 26138516, 65036617

No 1. septembra atsākas šādas grupu nodarbības:

- rotaļu grupas 3–18 mēnešus veciem bērniem;
- ārstnieciskā vingrošana pieaugušajiem;
- veselības veicināšanas vingrošana pieaugušajiem;
- veselības veicināšanas vingrošana senioriem;
- nodarbības baseinā senioriem;
- koriģējošā vingrošana 6–18 gadus veciem bērniem.

Senioru veselības veicināšanas vingrošanas grupu reģistrācija 2019./2020. gadam sāksies 15. augustā pie sabiedrības veselības speciālista. Reģistrācija tiks veikta šādās grupās:

- **sešas grupas (15 cilvēki grupā) Ikšķilē:**
 1. grupa otrdienās, piektdienās plkst. 9.00–10.00;
 2. grupa otrdienās, piektdienās plkst. 10.00–11.00;
 3. grupa otrdienās, piektdienās plkst. 11.00–12.00;
 4. grupa pirmdienās, ceturtdienās plkst. 9.00–10.00;
 5. grupa pirmdienās plkst. 10.00–11.00;
 6. grupa pirmdienās plkst. 11.00–12.00;
- **viena grupa (15 cilvēki grupā) Tīnūžos:**
 - otrdienās, ceturtdienās no plkst. 9.00–10.00.

Senioru vingrošana grupās un veselības veicināšanas nodarbības baseinā atsāksies septembrī.

- Divas grupas (15 cilvēki grupā) Ikšķilē:
1. grupa trešdienās plkst. 9.00–10.00;
 2. grupa trešdienās plkst. 10.00–11.00.

Peldēties atļauts visās Ikšķiles novada neoficiālajās peldvietās

Šā gada 30. jūlijā tika veiktas ūdens kvalitātes pārbaudes Ikšķiles novada neoficiālajās peldvietās. Tajās visās ūdens kvalitāte atbilst prasībām, līdz ar to peldēties ir atļauts.

Informācija – no Veselības inspekcijas mājaslapas.

Ikšķiles novada neoficiālo peldvietu ūdens kvalitāte

Peldvieta	Paraugu ņemšanas datums	E.coli	Enterokoki	Slēdziens
Dubkalnu karjers	31.05.2019	0	0	Peldēties atļauts
	28.06.2019	0	230	Peldēties atļauts
	30.07.2019	5	4	Peldēties atļauts
Mazā Jugla (Tīnūžos) (Jāņkrasti)	31.05.2019	100	31	Peldēties atļauts
	28.06.2019	35	150	Peldēties atļauts
	30.07.2019	23	78	Peldēties atļauts
Selēku ezers, „Meža Selēkas”	31.05.2019	2	16	Peldēties atļauts
	28.06.2019	2	20	Peldēties atļauts
	30.07.2019	4	1	Peldēties atļauts
Daugavas pludmale, Ikšķile, Rīgas iela 20	31.05.2019	86	29	Peldēties atļauts
	28.06.2019	14	5	Peldēties atļauts
	30.07.2019	55	35	Peldēties atļauts

31. Augusts - 1. Septembris

Peldu ielā (aiz Ikšķiles Domes - kur viemēr)

IKGADĒJAIS IKŠKILES ANTIKVARIĀTA TIRGOTĀJU UN KOLEKCIONĀRU SAIETS SENLIETU TIRGUS



Darbosies bufetes

Apmeklētājiem ieeja - 1,- EUR

BEZMAKSAS LEKCIJA “KĀ SAGLABĀT HARMONIJU IKDIENĀ”

Lekcija norisināsies piektdien, 6. septembrī

LAIKS: 10:00 • VIETU SKAITS: 30

VIETA: Veselības veicināšanas centrs, Daugavas prospekts 34
Pieteikšanās pie Amandas Brizgas pa tālr. 28390935 vai e-pastu amanda.brizga@prakse.lv līdz 5.septembrim

Lekciju vadīs sertificēts psihoterapeits
Artūrs Miksons

Projekts „Sīmlu profilakses un kontroles centru organizācija vietējo mēroga pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei 14 pašvaldībās” (identifikācijas Nr.S2.4.2/16/1/19).



Ārvalstu solisti slavē latviešu publiku par operetes žanra mīlēšanu

Aizvadītās nedēļas nogalē Ikšķilē notika 3. Starptautiskais operetes festivāls, kura viens no krāšņākajiem pasākumiem bija galā koncerts, kas pulcēja vairākus tūkstošus klausītāju.

Tajā piedalījās gan latviešu, gan ārvalstu populāri operetes solisti, kuri pēc koncerta slavēja latviešu publiku un bija patikami pārsteigti, ka šobrīd, kad Latvijā jau ilgstoši vairs nav sava Operetes teātra, ir tik daudz cilvēku, kuri mīl šo žanru.

Davidss Hojsaks (tenors, Austrija/Serbija) pozitīvi vērtē festivāla organizatoru komandu, kā arī Latviju kā skaistu zemi. „Latviešu kolēģus – operetes solistus – vērtēju kā ļoti profesionālus un talantīgus, ar spēju improvizēt un pielāgoties dažādām situācijām. Un īpaša pateicība diriģentam Atvaram Lakstīgalam, jo viņš ļoti īsā laikā bija lieliski sagatavojies un bija iejūtīgs radošā kolektīva partneris,” par dalību galā koncertā saka austriešu solists.

Telmans Guževskis (tenors, Izraēla) Latvijā ir bijis vairākkārt, tostarp ar savām soloprogrammām. „Šeit, Ikšķilē, ir tik īpaša gaisotne, par ko esmu sajūsmi-



Ikšķiles estrādi piepilda operetes zvaigznes. Foto: Juris Presņakovs

nāts un arī pateicīgs, ka varu piedalīties šajā festivālā. Prieks redzēt vienkopus tik daudz profesionāļu, kuri spēj perfekti izpildīt daudzos operetes elementus – deju, dziedāšanu, instrumentālo pasauli, runu. Ne velti saka, ka Latvija pasaulē ir slavēta tieši ar mūzikas tradīcijām, piemēram, jūsu Dziesmu svētki, un šeit es vēlreiz pārliecinājos, ka sabiedri-

ba novērtē un mīl opereti,” saka Telmans Guževskis, piebilstot, ka šī iemesla dēļ arī publikas prasības ir ļoti augstas.

Viens no festivāla atklāšanas koncerta „Es vēlreiz teikšu – priecāties!” dalībniekiem bija jaunais lietuviešu pianists Doms Žeromskis, kuram šī bija trešā koncertēšanas reize Latvijā un otrā – kopā ar Rīgas Gospelkori.

„Muzicēt kopā ar Gospelkori man ir jauna pieredze, taču pēc mūsu koncerta Spānijā amerikāņu gospelmūzikas autors, izpildītājs un producents Donalds Lorens, kurš ir strādājis kopā pat ar Mēriju Dže Blaidžu, deva savu svētību, kas, protams, cēla pārliecinātību un ticību savām spējām,” – tā jaunais, talantīgais pianists.

Operetes teātra mākslinieciskā

vadītāja un direktore Agija Ozoliņa-Kozlovskā ir patiesi gandarīta, ka viņas iedibinātā Operetes festivāla tradīcija attīstās par starptautisku operetes zvaigžņu un muzikālā teātra žanriskā spektakļa parādī, kur Latvijas vārds caur operetes prizmu izskan pasaulē.

„Esam gandarīti, ka Operetes festivāls jau trešo reizi izskanēja Ikšķilē. Sniedzot pajumti ievērojamam notikumam, Ikšķiles novada pašvaldība dod jaunu pienesumu visas Latvijas kultūrā. Esam par operetes atdzimšanu un to, ka operetei vajag savas mājas,” uzsver Ikšķiles novada pašvaldības Kultūras pārvaldes vadītāja Dace Jansone.

Jau ziņots, ka no 12. līdz 14. jūlijam Ikšķilē norisinājās 3. Starptautiskais operetes festivāls, kas priedēja gan ar koncertiem, gan kinofilmām un diskusijām, gan teatralu piedzīvojumu bērniem un festivāla gaisa balonu.

Operetes festivālu rīko Operetes teātris un Latvijas Operetes fonds sadarbībā ar Ikšķiles novada domi, kas ir festivāla līdzfinansētājs.

KRISTA TUČA,

OPERETES TEĀTRA
KOMUNIKĀCIJAS VADĪTĀJA

Ansamblis „Saulgrieži” aicina kolektīvā jaunus entuziastus

Tie esam mēs – senioru vokālais ansamblis „Saulgrieži”. Vēl ir vasaras brīvlaiks, taču pavisam drīz – 19. augustā – mēs atkal pulcēsimies Ikšķiles Tautas namā un atcerēsimies savas mīlās dziesmas.

Mūsu draudzīgajam dziedātāju pulciņam apritējuši jau 12 gadi; pavasarī šo notikumu atzīmējam ar skaistu koncertu, kurā piedalījās arī mūsu draugi no Ķeguma, Priekule, Jūrmalas un Jelgavas. Visi kopā sirsnīgi dziedājam:

*Te mēs dzīvojam, te mūsu mājas,
Te ir Ikšķile, Daugavas krasts,
Te mūs nolīcis Dievs, šajā vietā,
Te ir Ikšķile – Daugavas krasts.*

Par mūsu dziedoņiem var stāstīt, atceroties savulaik populārās Jāņa Ozoliņa dziesmas vārdus: „Kamēr cilvēks dzied, viņš dzīvo!”

Lūk, Rita Pundiņa, ansambļa

dibinātāja, savus mūža gadus jau labu laiku skaita devītajā desmitā un koros un ansambļos dzied vairāk nekā 70 gadus. Viņa dziedājusi jau pirmajos Dziesmu svētkos pēc Otrā pasaules kara – 1948. gadā.

Un turpat Edvīns Pinnis, ansambļa vecākā Dagnija Dabare, Emīlija Buceniece un visi pārējie, dziesmai uzticīgie, kas dzīvesprieku un izturību meklē un atrod dziesmā.

Bet gadi rit... Dažreiz spēka tā pamaz. Tādēļ gaidām savā kolektīvā jaunus entuziastus. Labi būtu, ja dziedātāji nāktu ar iepriekšēju pieredzi. Tādu taču Ikšķilē ir ne mazums! Un tad jau decembrī varētu kopā dziedāt koncertos Ropažos un Jelgavā.

Mīļi gaidīsim pirmajā mēģinājumā 19. augustā plkst. 10.00.

Ansambļa vārdā –

JĀNIS RIJNIEKS



„Saulgrieži” dzied Veselības veicināšanas centrā.

Ikšķiles Tautas nama kolektīvi uzsāk jaunu sezonu un gaida jaunus dalībniekus!

KOLEKTĪVS	MĒĢINĀJUMA LAIKI	VADĪTĀJS	PIRMĀ NODARBĪBA
Bērnu vokālais ansamblis „Puķuzirnis”	Otrdienās, ceturtdienās plkst. 16.00–19.00	Sarmīte Viļuma	10. septembrī Ikšķiles Tautas namā: plkst. 16.00 8–9 gadi, plkst. 17.00 4–5 gadi, plkst. 17.30 6–7 gadi
Bērnu deju kolektīvs „Spolītes”	Pirmdienās plkst. 17.15–18.00 Violetā grupa (4 gadi, jaunie) plkst. 18.00–19.00 Oranžā grupa (5–6 gadi) Otrdienās plkst. 16.00–17.00 Dzeltenā grupa (1.–2. klase) plkst. 17.00–18.00 Zilā grupa (3.–4. klase) plkst. 18.00–19.00 Sarkanā grupa (7.–9. klase) Trešdienās plkst. 17.00–18.00 Zaļā grupa (5.–6. klase) plkst. 18.00–18.45 Violetā grupa (4 gadi, jaunie) Ceturtdienās plkst. 16.00–17.00 Dzeltenā grupa (1.–2. klase) plkst. 17.00–18.00 Oranžā grupa (5–6 gadi) plkst. 18.00–19.00 Sarkanā grupa (7.–9. klase) Piektdienās plkst. 14.00–15.00 Zilā grupa (3.–4. klase) plkst. 15.00–16.00 Zaļā grupa (5.–6. klase)	Gundega Spūle	9. septembrī plkst. 17.00 pašvaldības zālē tiks uzņemti jaunie 4 gadus vecie dejotāji. Pārējām grupām nodarbību sākums 9. septembrī
Jauniešu deju kolektīvs „Spole”	Pirmdienās, trešdienās plkst. 19.30	Gundega Spūle	9. septembrī plkst. 19.30 pašvaldības zālē
Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Godi”	Pirmdienās, ceturtdienās plkst. 20.00	Gatis Neimanis	17. septembrī plkst. 20.00 pašvaldības zālē
Senioru deju kopa „Vijas”	Otrdienās, piektdienās plkst. 9.30	Ineta Vecrinka	8. augustā plkst. 9.30 Ikšķiles Tautas namā
Jauktais koris „Ikšķile”	Pirmdienās, trešdienās plkst. 19.00	Česlavs Batņa	4. septembrī Ikšķiles Tautas namā
Sieviešu vokālais ansamblis „Nona”	Otrdienās plkst. 19.00	Juris Kļaviņš	10. septembrī plkst. 19.00 Ikšķiles Tautas namā
Vīru vokālais ansamblis „Tikai tā”	Pirmdienās plkst. 19.00	Juris Kļaviņš	9. septembrī Veselības veicināšanas centrā
Jauktais vokālais ansamblis „Gaudium”	Pirmdienās, trešdienās plkst. 20.30	Inguna Rijniece	23. septembrī plkst. 20.00 Ikšķiles Tautas namā jaunu dziedātāju uzņemšana
Senioru vokālais ansamblis „Saulgrieži”	Pirmdienās, ceturtdienās plkst. 10.00	Jānis Rijnieks	19. augustā plkst. 10.00 Ikšķiles Tautas namā
Ikšķiles amatierteātris	Piektdienās plkst. 19.00	Jānis Kronis	16. augustā plkst. 19.00 Ikšķiles Tautas namā

Papildu informācija, zvanot uz tālruni numuru 65024130 vai 65024131 vai rakstot uz e-pasta adresi kultura@ikskile.lv.

PLUDMALĒ BŪS „PROJEKTU NAKTS”

Ikšķiles pludmalē **no 9. līdz 10. augustam** norisināsies Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras organizētais pasākums jauniešiem „Projektu nakts 2019”.
Ikšķiles pludmales teritorija būs daļēji slēgta.
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām.

Annas ielas iedzīvotāji **izsaka pateicību** tuvākās apkāmes kaimiņiem par pacietību un izturību Annas ielas svētku norises laikā.

SENSĀCIJA MŪZIKAS PASAULĒ

Seina & Stila

LATVIJAS RADIO BIGBENDS

2019. gada
9. augustā
plkst. 20.00

**IKŠĶILES
ESTRĀDĒ**

TĪNŪŽU TAUTAS NAMS
AICINA DEJOTĀJUS
VISĀS UPĒS:

BDK "UPĪTE" Pirmdienās un trešdienās pl. 17:30 (3-4 g.) pl. 18:00 (5-7 g.) pl. 18:30 (8-10 g.) pl. 19:30 (11-14 g.) no 11.09.	JDK "STRAUJUPE" Pirmdienās un trešdienās pl. 20:30 no 11.09.
--	--

SDK "DIŽUPE" Otrdienās un ceturtdienās pl. 18:30 no 17.09.	VPDK "UPE" Otrdienās un ceturtdienās pl. 20:00 no 17.09.
--	--

VAIRĀK INFORMĀCIJAS T. 26140175
(VADĪTĀJS DIDZIS APSĪTIS)

OnPlate
IZGLĪTOJOŠS
PASĀKUMS

*Starp mums,
sievietēm, runājot*

Mājīgā un brīvā atmosfērā iespēja pārrunāt sev interesējošus jautājumus par sieviešu reproduktīvo veselību kopā ar ginekoloģi **KARLĪNU ELKSNI** un psihoterapeiti **AINU POIŠU**.

4. SEPTEBRĪ
15:00 - 17:00

Daugavas prospekts 34,
Veselības veicināšanas centrs,
1. stāva zāle

PIETIEKŠANĀS: SAZINOTIES AR AGNESI +371 65036617 / VVC@IKSKILE.LV

Projekts "Slimību profilakses un kontroles centra organizēti vietēja mēroga pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilkasei pašvaldībās" (identifikācijas Nr. 9.2.4.2/16/I/106).

GODI

Pievienojies LABĀKĀS PAAUDZES tautas deju kolektīvam!

17. un 19. SEPTEBRĪ / 20:00 / Ikšķiles pašvaldības zālē, Peldu ielā 22

31. augustā
**OZOLIŅA
SKVĒRĀ**

9:00
RUDENS GADATIRGUS
Aicinām amatniekus, mājražotājus, stādu audzētājus un citus tirgoties gribētājus!

Pietelkuma anketas sūtīt uz e-pastu: kultura@ikskile.lv līdz 28. augustam!

12:00
"SADANCIS IKŠĶILES GADATIRGŪ"
Piedalās - "Astras" Ogre, "Ābejzieds" Baloži, "Madaras" Salaspils, "Veldze" Jaunolaine, "Virši zied" Sesava, "Magnolijas" Rundāles novads, "Sniegarozes" un "Preilene" Sigulda, "Magdalēna" un "Aspazija" Rīga, "Vēlreiz" Bauska un "Vijas" Ikšķile

Pasākumā tiks filmēts un fotogrāfēts www.ikskile.lv

Kā mākonītis zilganbalts,
Kā augošs mēnessiņš ik gads,
Lai ļauj man izaugt pasaulē
Ar debess gaismu dvēselē!



**Dzimtsarakstu nodaļa
reģistrēti jaundzimušie:**

**Klāvs
Marats
Ernests
Dāvids
Daniels
Elza
Gustavs
Henrijs**

Sveicam jaunus vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība



Lai gadi iet, tā tam ir jābūt,
Un lai mums to nekad nav
žēl.
Tik jautru prātu, sauli sirdī
Un daudzus skaistus vēl
un vēl!

**Sirsniņi sveicam augusta
gaviļniekus!**
Daudz baltu dieniņu vēlam:
85 gadu jubilejā
Regīnai Tučinskai
Robertam Kulpem
80 gadu jubilejā
Veraī Līcei
Aneļai Kozlovskai
Vijai Muceniecei
Tamārai Zommerei
Ikšķiles novada pašvaldība



Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc tavas dzīves stāsts.
Pāri darbam, sāpēm, ilgām
Baltu, vieglu smilšu klāsts.

**Dzimtsarakstu nodaļa
reģistrēta**

Oļega Šusta (1958)
Osvalda Indāna (1936)
Valentīnas Dubras (1947)
Jevgenijas Smukšas (1935)
aiziešana mūžībā.
**Izsakām visdziļāko
līdzjūtību tuviniekiem!**
Ikšķiles novada pašvaldība

Nākamais Ikšķiles novada
pašvaldības informatīvais
izdevums "Ikšķiles Vēstis" iznāks
13. septembrī.